UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    /TTr-SGDĐT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hưng Yên, ngày     tháng    năm 2025

DỰ THẢO
TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm
trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên
Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;
- Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;
- Nghị định số 127/2018/NĐ-CP ngày 21/9/2018 của Chính phủ quy định về trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;
- Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.
2. Cơ sở thực tiễn
Ngày 30/12/2024, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban hành Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT Quy định về dạy thêm, học thêm, thay thế quy định trước đây về dạy thêm, học thêm (Thông tư  số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư quy định về dạy thêm, học thêm). Trong đó, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT nêu rõ:
 “Điều 8. Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh
2. Ban hành quy định về dạy thêm, học thêm của địa phương, bao gồm các nội dung chủ yếu sau:
a) Trách nhiệm của Uỷ ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lý giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm;
b) Việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm;
c) Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí vi phạm.”
Để thực hiện thống nhất quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, việc ban hành Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên là cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Mục đích ban hành văn bản
Việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên nhằm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm tại địa bàn tỉnh được thực hiện nghiêm túc, bài bản theo đúng các quy định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT và các quy định khác của pháp luật.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo quyết định

Đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015 và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT  của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phù hợp với thực tế và thẩm quyền của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện Công văn số 160/UBND-KGVX ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc xây dựng Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.
- Sở GDĐT thành lập ban soạn thảo, có trách nhiệm tổ chức soạn thảo dự thảo Quyết định. Xây dựng Hồ sơ dự thảo gồm: dự thảo Tờ trình (theo Mẫu số 02 Phụ lục IV kèm theo Nghị định 78/2025/NĐ-CP); dự thảo Quyết định (theo mẫu số 19 hoặc mẫu số 20 Phụ lục III kèm Nghị định số 78/2025/NĐ-CP); bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo (theo Mẫu số 10 Phụ lục IV Nghị định số 78/2025/NĐ-CP).
- Đăng tải hồ sơ dự thảo theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.
- Tổ chức lấy ý kiến đối với hồ sơ dự thảo theo đối tượng tại điểm d khoản 1 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.
- Tổ chức lấy ý kiến phản biện xã hội về hồ sơ dự thảo đối với đối tượng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP.
- Thực hiện truyền thông dự thảo văn bản theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử của Sở GDĐT với nội dung theo quy định tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP và truyền thông từ thời điểm lấy ý kiến đến khi cơ quan, người có thẩm quyền thông qua hoặc ban hành văn bản.
- Dựa trên cơ sở các ý kiến đóng góp, hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Quyết định gửi Sở Tư pháp thẩm định và trình UBND tỉnh ban hành.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ ÁN, DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Quy định về dạy thêm, học thêm đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên, bao gồm: nguyên tắc dạy thêm, học thêm; các trường hợp không được dạy thêm, học thêm; trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên
Người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, cá nhân tổ chức dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Bố cục của dự thảo quyết định
Chương I: QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Chương II: TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VỀ DẠY THÊM, HỌC THÊM
Điều 3. Trách nhiệm của Sở Giáo dục và Đào tạo
Điều 4. Trách nhiệm của Sở Tài chính

Điều 5. Trách nhiệm của các sở, ban, ngành cơ quan, đơn vị liên quan
Điều 6. Trách nhiệm của ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã
Điều 7. Trách nhiệm của Phòng Giáo dục và Đào tạo
Điều 8. Trách nhiệm của Hiệu trưởng
Điều 9. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm
Chương III: QUẢN LÍ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ DẠY THÊM, HỌC THÊM
Điều 10. Quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm

Chương IV: THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÍ VI PHẠM
Điều 11. Thanh tra, kiểm tra
Điều 12. Xử lí vi phạm
3. Nội dung cơ bản

Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên

- Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lí giáo dục và các cơ quan liên quan trong việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm.

- Việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm.

- Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.

Các nội dung khác được thực hiện theo Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm.
V. THỜI GIAN DỰ KIẾN TRÌNH THÔNG QUA VĂN BẢN

Thời gian dự kiến trình Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Quyết định trong tháng 5 năm 2025.
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo hồ sơ dự thảo gồm: dự thảo Quyết định; bản thuyết minh nội dung dự thảo)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.
	Q. GIÁM ĐỐC
Trần Quốc Việt

PAGE